
Scuola Statale dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Via Raffaele Salerno, 269 - GUARDAVALLE [CZ] - Tel. 0967.828084 - C.F. 97035260799 

e-mail: czic82300p@istruzione.it pec: czic82300p@pec.istruzione.it web: www.icguardavalle.edu.it 

 

 

 
 

 

Prot. _________                                                                                                Guardavalle, ____________ 

 
Ai Signori Docenti 

Aiello Carmen 
Armone Bruno 
Gara Christian 
Ranieri Salvatore 

Al Collegio dei Docenti 

Al Personale ATA 

Al D.S.G.A. 

Atti – Sito Web 

 

 

OGGETTO: DECRETO di Nomina Animatore digitale e Team per l’Innovazione Digitale d’Istituto 

- a. s. 2022/2023. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la Legge 107/2015 che ha previsto l’adozione del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD), 
al fine di introdurre, nel mondo dell’Istituzione scolastica, azioni e strategie dirette a favorire l’uso 
delle tecnologie nella didattica e a potenziare le competenze dei docenti e degli alunni nel campo 
del digitale; 
VISTO il Decreto Min. 435/2015 che ha stanziato risorse per l’organizzazione, a livello capillare su 
tutto il territorio nazionale, di percorsi di formazione diretti concretamente a favorire un pieno 
sviluppo del processo di digitalizzazione delle scuole attraverso l’animatore digitale, un docente 
individuato sulla base della normativa vigente nell’ambito di ciascuna istituzione scolastica; 
VISTO il Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) nota Miur 27 ottobre 2015, n. 851; 
VISTA la Circolare Ministeriale n. 17791 del 19/11/2015 che prevede l’individuazione e la 
formazione, in ciascuna Istituzione Scolastica, di un Animatore digitale, una figura con spiccate 
capacità organizzative che avrà un ruolo strategico nella diffusione e nell’innovazione digitale nella 
comunità scolastica; 
VISTA la nota MIUR prot. 36983 06-11-2017; 
VISTE le delibere n.13 e n.14  del Collegio dei docenti del 05.09.2022 -Verbale n.1 con le quali il Collegio 
ha approvato, rispettivamente, la nomina del prof.Armone Bruno quale Animatore Digitale dell’Istituto e  
la nomina dei docenti Aiello Carmen, Gara Christian e Ranieri Salvatore quali componenti del team per 
l’innovazione digitale dell’Istituto;  
ACCLARATA la disponibilità degli interessati a ricoprire gli incarichi sopra menzionati; 
 

DECRETA 

di conferire la NOMINA 
1. Di Animatore Digitale al Prof. ARMONE BRUNO  

2. Di componente docente del TEAM DIGITALE i docenti AIELLO CARMEN – GARA CHRISTIAN 

– RANIERI SALVATORE 

ISTITUTO COMPRENSIVO  A. MORO
C.F. 97035260799 C.M. CZIC82300P
ABD5B89 - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ALDO MORO

Prot. 0001831/U del 04/10/2022 12:07I.1 - Normativa e disposizioni attuative



Scuola Statale dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Via Raffaele Salerno, 269 - GUARDAVALLE [CZ] - Tel. 0967.828084 - C.F. 97035260799 

e-mail: czic82300p@istruzione.it pec: czic82300p@pec.istruzione.it web: www.icguardavalle.edu.it 

 

 

Compiti e funzioni Animatore Digitale 

1. FORMAZIONE INTERNA, stimolare la formazione del personale e delle scolaresche negli ambiti del 
Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) favorendo la partecipazione di tutta la comunità scolastica 
alle attività formative; 
2. COINVOLGIMENTO DELLA COMUNITÀ SCOLASTICA, favorire la partecipazione degli studenti, 
delle famiglie e di altre figure del territorio sui temi del PNSD; 
3. CREAZIONE DI SOLUZIONI INNOVATIVE, individuare soluzione metodologiche e tecnologiche 
sostenibili da diffondere all’interno dell’Istituzione scolastica, coerenti con l’analisi dei fabbisogni 
dell’Istituto stesso. Si precisa che l’Animatore digitale, inoltre, sarà destinatario di un percorso di 
formazione specifica su tutti gli ambiti e le azioni previste del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD), 
come promosso e disposto dal MIUR e dall’USR Calabria. 
 

Il team per l’innovazione tecnologica supporterà l'animatore digitale e accompagnerà adeguatamente 

l’innovazione didattica nella scuola con il compito di favorire il processo di digitalizzazione, di 

diffondere politiche legate all'innovazione didattica attraverso azioni di sostegno al Piano nazionale 

digitale sul territorio e di creare gruppi di lavoro, anche in rete con altri Istituti, Il team lavorerà in 

sinergia con l’animatore digitale per la realizzazione del Piano di intervento d’Istituto nell’ambito del 

PNSD, inserito nel PTOF.  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Gioconda SARACO 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3 del D.Leg.vo n. 39/1993. 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  A. MORO
C.F. 97035260799 C.M. CZIC82300P
ABD5B89 - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ALDO MORO

Prot. 0001831/U del 04/10/2022 12:07I.1 - Normativa e disposizioni attuative


